4

	МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ

БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	____________
	г.Казань
	№ _______

	О внесении изменений в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 25.08.2015 № 591 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности»

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 25.08.2015 № 591 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 07.06.2016 № 317, от 12.07.2018 № 550, от 10.09.2018 № 842, от 31.05.2019 № 414, от 16.11.2019 № 1040, от 15.05.2020 № 297, от 20.07.2020 № 521, от 28.09.2020 № 675, от 07.06.2021 № 403, от 19.10.2021 № 770, от 16.06.2022 № 554, от 29.08.2022            № 813), следующие изменения:

пункт 2.4.1 изложить в следующей редакции:
«2.4.1. В случае личного посещения заявителем центра занятости населения административные процедуры (действия), предусмотренные подпунктами «б» - «и» пункта 3.1 настоящего Регламента, осуществляются по его желанию в день обращения за исключением случая, когда заявитель выбрал профессию (специальность), требующую обязательного медицинского освидетельствования.
В случае, когда заявитель выбрал профессию (специальность), требующую обязательного медицинского освидетельствования, осуществляются административные процедуры, предусмотренные подпунктами «б» - «ж» пункта 3.1 настоящего Регламента.
При получении заявителем государственной услуги в дистанционной форме, заявление о предоставлении государственной услуги (далее - заявление) подается заявителем в центр занятости населения в форме электронного документа с использованием Портала «Работа в России».

Заявление считается принятым центром занятости населения в день его направления заявителем.

2.4.2. Предложение о предоставлении государственной услуги заявителю центр занятости населения направляет с использованием Портала «Работа в России» в день его формирования.
2.4.3. Центр занятости населения в срок не позднее следующего рабочего дня со дня принятия заявления проводит с заявителем предварительную беседу в дистанционной форме.

2.4.4. В случае затруднения заявителя в выборе профессии (специальности) центр занятости населения формирует и направляет заявителю предложение о предоставлении государственной услуги по профессиональной ориентации.
2.4.5. Центр занятости населения в срок не позднее следующего рабочего дня со дня подачи заявителем заявления на предоставление государственной услуги по профессиональной ориентации направляет заявителю уведомление о приостановлении государственной услуги на время, в течении которого заявитель получает государственную услугу по профессиональной ориентации.
2.4.6. Центр занятости населения не позднее трех рабочих дней со дня проведения предварительной беседы, направляет заявителю с использованием Портала «Работа в России» рекомендуемый перечень профессий (специальностей), в целях подбора и согласования с заявителем профессии (специальности), по которой будет осуществляться прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования.
2.4.7. Центр занятости населения не позднее одного рабочего дня со дня получения от заявителя выбранного варианта профессии (специальности), по которой будет осуществляться прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования и требующей обязательного медицинского освидетельствования, направляет заявителю с использованием Портала «Работа в России» уведомление о проведении медицинского освидетельствования.

2.4.8. В целях согласования с заявителем организации, осуществляющей образовательную деятельность центр занятости населения не позднее одного рабочего дня со дня направления заявителем в центр занятости населения информации о выбранном варианте профессии (специальности), по которой будет осуществляться прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования, либо предоставления медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний (при необходимости получения такого заключения) направляет заявителю с использованием Портала «Работа в России» рекомендуемый перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и рекомендуемый перечень образовательных программ для обучения, в соответствии с выбранной гражданином профессией (специальностью).
2.4.9. Центр занятости населения не позднее одного рабочего дня с момента получения от заявителя выбранного варианта организации, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с выбранной заявителем профессией (специальностью) направляет заявителю с использованием Портала «Работа в России» уведомление о дате посещения центра занятости населения для заключения договора о направлении на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование и получении направления на обучение. Уведомление с указанием даты посещения центра занятости населения для заключения договора и получения направления на обучение направляется заявителю в день оформления договора и направления.
2.4.10. Заключение о предоставлении государственной услуги направляется заявителю с использованием Портала «Работа в России» в срок не позднее одного рабочего дня со дня его формирования.

2.4.11. При обращении заявителя в МФЦ, обеспечивается передача заявления в центр занятости населения в порядке и сроки, установленные соглашением о взаимодействии между МФЦ и центром занятости населения, но не позднее следующего рабочего дня со дня регистрации заявления в МФЦ.

2.4.12. Предоставление государственной услуги заявителям, являющимся инвалидами, осуществляется на основании сведений об инвалидности, содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФРИ), а в случае отсутствия соответствующих сведений в ФРИ - на основании представленных заявителем документов.

Получение необходимых сведений об инвалидности из ФРИ осуществляется центром занятости населения посредством формирования межведомственного запроса в ФРИ, направляемого центром занятости населения в форме электронного документа с использованием Федеральной государственной информационной системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия» (далее - единая система межведомственного электронного взаимодействия)»;
пункт 2.6.6. изложить в следующей редакции:
«2.6.6. Документы (сведения), которые предоставляются в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

сведения о действительности паспорта - МВД России (ведомственная информационная система);

сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) - МВД России (ведомственная информационная система);

сведения о трудовой деятельности, о факте осуществления трудовой деятельности – «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (ведомственная информационная система);

сведения о трудовом стаже - «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (ведомственная информационная система);

сведения о выплатах и об иных вознаграждениях по последнему месту работы (службы), на которые были начислены страховые взносы на обязательное пенсионное страхование - «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (ведомственная информационная система);

сведения об инвалидности (выписка из индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (при указании гражданином в заявлении соответствующей информации) - «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр инвалидов»);

сведения об образовании, квалификации - Рособрнадзор (федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»);

сведения об отнесении к гражданам предпенсионного возраста - «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» (Единая государственная информационная система социального обеспечения)».
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр

                 Э.А.Зарипова